
  

 

 

L’ORÉAL MEDARBEJDERAKTIEORDNING 2022 
LANDETILLÆG FOR DANMARK 

Du er blevet tilbudt at investere i aktier i L’Oréal S.A. (“Aktier”) i forbindelse med L’Oréal-koncernens 
medarbejderaktieordning for 2022 ("Ordningen"). Nedenfor følger et kort sammendrag af de lokale 
oplysninger om Ordningen og de væsentligste skattemæssige konsekvenser af Ordningen. 

Information om børsregulering 

Dette dokument udgør ikke et prospekt med den betydning, som findes i Europa-Parlamentets og Rådets 
Forordning 2017/1129 af 14. juni 2017 om prospekter ("Prospektforordningen"). Ordningen, som anført i 
dette dokument, er ikke underlagt prospektkravene, idet dokumentet er underlagt den undtagelse, der 
findes i Prospektforordningens artikel 1, stk. 4, litra i, som vedrører Ordningen til en medarbejder. Dette 
dokument er således at betragte som et tilbudsdokument, der er udarbejdet i overensstemmelse med den 
undtagelse for tilbud til medarbejdere, der er fastsat i Prospektforordningens artikel 1, stk. 4, litra i, og 
som indeholder alle nødvendige og relevante oplysninger vedrørende Ordningen. 

Lokale oplysninger om Ordningen 

Tegningsperiode 

Tegningsperioden starter den 8. juni 2022 og varer indtil den 22. juni 2022 (inklusiv). For at kunne deltage 
i Ordningen skal du aflevere din tegningsblanket inden 22. juni 2022. 

I tegningsperioden kan du foretage tegning online på https://invest.loreal.com. Brugernavn og password 
vil blive fremsendt pr. e-mail.  

Du kan også vælge at tegne aktier skriftligt på en tegningsblanket, hvis du ikke har adgang til Internettet. 
Kontakt HRM Ken Lim, ken.lim@loreal.com, hvis du ønsker at modtage en tegningsblanket. Hvis du ikke 
tegner online, skal du returnere den udfyldte tegningsblanket til Ken Lim senest den 22. juni 2022.   

Tegningskurs 

Tegningskursen fastsættes den 3. juni 2022 som gennemsnittet af Aktiernes åbningskurs i de foregående 
20 handelsdage med en rabat på 20 %.  

Det bemærkes, at din tegning sker i euro. I forbindelse med din tegning vil beløbet i danske kroner blive 
omregnet af din arbejdsgiver efter den vekselkurs, der er gældende ved udgangen af juni 2022, og som 
kan oplyses til dig efter anmodning.  

I investeringens løbetid vil værdien af Aktierne blive påvirket af udsving i vekselkursen mellem euro og 
danske kroner. Hvis euroen stiger i værdi i forhold til danske kroner, vil Aktiernes værdi udtrykt i den lokale 
valuta således stige. Omvendt vil Aktiernes værdi udtrykt i danske kroner falde, hvis euroen falder i værdi 
i forhold til danske kroner. 

Betalingsmetoder - Hvilke betalingsmetoder kan jeg benytte for min tegning?  

Følgende betalingsmetoder kan benyttes:  



 

 

 
• Direkte bankoverførsel til L'OREAL DANMARK A/S’ konto i perioden mellem 12. juli 2022 og senest 

19. juli 2022. Kontooplysninger: Danske Bank, reg.nr. 3100, kontonr. 3100210231. IBAN:  DK79 3000 
3100 2102 31. BIC/SWIFT: DABADKKK. 

 
Der gælder et loft over din investering 

Du kan i alt investere op til 25 % af din anslåede årlige bruttoindkomst (fast og variabel) for 2022. Din 
investering kan dog ikke overstige 50 Aktier. Ved tilbud om gratisaktier (matching shares) tæller værdien 
af disse ikke med ved beregningen af grænsen på de 25%. 

Ved beregningen af din bruttoårsløn skal følgende inkluderes: 

• Din faste løn og eventuelle bonusser og kommissionsbetalinger (hvis sådanne) og  
• Variable løntillæg, som du modtager regelmæssigt, fx tilskud til biludgifter, overtidsbetaling og 

rådighedstillæg. 

Du gøres opmærksom på, at det er dit ansvar at sikre, at din investering ikke overskrider ovennævnte 
grænse, som opgøres på baggrund af din løn i kalenderåret der begynder 1. januar 2022 og ender 31. 
december 2022. Når du laver beregningen, er du derfor nødt til at lave et estimat over den løn, som du 
forventer at modtage inden udgangen af året. Det anbefales at du laver dette estimat uden at inkludere 
dine variable løntillæg og alle andre goder, som du ikke ved med sikkerhed, om du vil modtage i 2022. 

Din investering skal omfatte mindst en aktie. 

Depotopbevaring af dine aktier, stemmeret, udbytte  

Aktierne vil henlægge i dit navn på en værdipapirkonto i en finansiel institution (depotbank) (BNP Paribas 
Securities Services). Du vil få oplysninger om depotopbevaringen efter tegningsperiodens afslutning. 

Du har ret til at udnytte den stemmeret, der er knyttet til dine L’Oréal-aktier, direkte. Et evt. udbytte 
betalt af L’Oréal vil blive udbetalt direkte til dig. 

Du vil modtage årsopgørelser vedrørende dine aktier fra depotbanken.  

Sikkerhedsmeddelelser 

Der er ikke og vil ikke blive indgivet et prospekt vedrørende udbuddet til Finanstilsynet eller en anden 
statslig myndighed i Danmark, idet udbuddet af Aktierne til berettigede medarbejdere i L’Oréal-koncernen 
er undtaget fra prospektkravene i kapitalmarkedsloven.  

Ansættelsesretlig ansvarsfraskrivelse 

Bemærk venligst, at dette tilbud gives til dig fra det franske firma, L'Oréal, ikke af din lokale arbejdsgiver. 
Beslutningen om at tilbyde dig Aktier under Ordningen eller ethvert fremtidigt tilbud træffes af L'Oréal 
efter eget skøn. Din deltagelse giver dig ikke ret til fremtidige fordele eller betalinger af lignende art eller 
værdi, og giver dig ikke ret til nogen form for kompensation i tilfælde af, at du mister dine rettigheder 
under Ordningen som følge af opsigelse af din ansættelse. Fordele, som du måtte modtage eller være 
berettiget til i henhold til Ordningen, vil ikke blive taget i betragtning ved fastlæggelsen af fremtidige 
ydelser, betalinger eller andre rettigheder, hvis nogen, der gives til dig (inklusive i tilfælde af opsigelse af 
ansættelse). 



 

 

Bindingsperiode og Begivenheder, der berettiger til tidlig udtrædelse - Hvornår kan jeg foretage en tidlig 
indløsning? 

Ifølge L’Oréal-medarbejderaktieordningen for 2022 er din investering bundet i en 5-årig periode, der 
udløber den 26. juli 2027. Du kan dog ansøge om tidlig udtrædelse af ordningen inden bindingsperiodens 
udløb i tilfælde af begivenheder, der berettiger til tidlig udtrædelse som beskrevet nedenfor: 

1.            Medarbejderen indgår ægteskab eller registreret partnerskab. 

2.            Fødsel eller adoption af tredje barn (eller flere).  

3.            Skilsmisse (hvis medarbejderen bevarer forældremyndigheden over mindst ét barn). 

4.            vold begået mod medarbejderen af hans/hendes ægtefælle, samlever, eller partner eller        
forhenværende ægtefælle, partner eller samlever. 

5.  Medarbejderen eller dennes ægtefælle eller barn bliver handicappet. 

6.            Medarbejderen eller dennes ægtefælle afgår ved døden. 

7.           Medarbejderen, dennes barn eller ægtefælle anvender afkastet til at oprette visse former for 
virksomhed.      

8.          Medarbejderen anvender afkastet til køb eller udvidelse af den primære bolig. 

9.            Medarbejderen bliver insolvent. 

10.            Ansættelsesforholdet ophører.  

Disse bestemmelser om tidlig udtrædelse defineres af fransk ret og skal fortolkes og finde anvendelse i 
overensstemmelse med fransk ret. Tidlig udtrædelse er kun mulig, hvis du har beskrevet din specifikke 
situation for din arbejdsgiver, og din arbejdsgiver har bekræftet, at tidlig udtrædelse er mulig i din 
situation, efter at du har fremlagt den nødvendige dokumentation. 

 

GRATISAKTIER 
 
Hvis du beslutter dig for at tegne aktier i L’Oréal S.A. i henhold til Ordningen vil du blive tildelt et antal 
yderligere aktier i L’Oréal S.A. vederlagsfrit, dvs. uden betaling (“Gratisaktier”). Tildelingen af Gratisaktier 
vil ske proportionelt i forhold til din aktietegning som beskrevet nedenfor:   
 



 

 

Medarbejderens tegning  Tildeling af Gratisaktier Aktier i alt 

1 aktie 1 aktie 2 aktier 

2 aktier 1 aktie 3 aktier 

3 aktier 2 aktier 5 aktier 

4 aktier 2 aktier 6 aktier 

5 aktier 2 aktier 7 aktier 

6 aktier 2 aktier 8 aktier 

7 aktier 3 aktier 10 aktier 

8 aktier 3 aktier 11 aktier 

9 aktier 3 aktier 12 aktier 

10 eller flere aktier 4 aktier 14 aktier eller mere 

 
 
Gratisaktierne vil blive leveret ved båndlæggelses- og modningsperiodens udløb i juli 2027 på de vilkår og 
betingelser, der er anført i reglerne for Gratisaktier (Free Share Plan Rules). Nedenfor er et sammendrag 
af betingelserne for tildeling, retserhvervelse og levering af Gratisaktier. For en komplet beskrivelse 
henvises til regelsættet Free Share Plan Rules på https://invest.loreal.com (på fransk og engelsk) og efter 
anmodning til HRM Ken Lim.  
 
Tilmelding til L’Oréals medarbejderaktieordning for 2022 indebærer en accept af Free Share Plan Rules. 

Ret til tildeling af Gratisaktier: For at blive berettiget til Gratisaktier inden for rammerne af L’Oréals 
medarbejderaktieordning for 2022 skal du opfylde følgende betingelser: 

- Du skal gyldigt have tegnet aktier i L’Oréal-medarbejderaktieordningen for 2022 og opfylde alle 
betingelser for deltagelse. 

- Din deltagelse i eller tegning i henhold til eller betaling for L’Oréals medarbejderaktieordning for 
2022 må ikke blive afvist eller annulleret på (eller inden) Tildelingstidspunktet (defineret 
nedenfor). 

- Den fulde betaling for tegningen skal være gennemført pr. Leveringsdatoen (defineret nedenfor). 

Tildelingstidspunkt: Datoen for tildelingen skal være den dato, hvor de tegnede aktier i henhold til 
L’Oréals medarbejderaktieordning for 2022 er udstedt, dvs. den 26. juli 2022 eller kort derefter.  Få uger 
inden Tildelingstidspunktet skal hver modtager modtage et brev eller en erklæring elektronisk, der 
bekræfter, at han eller hun er modtager af Gratisaktier, og anfører antallet af Gratisaktier, der er tildelt 
denne, på betingelserne i Free Share Plan Rules (som opsummeret nedenfor). 

Leveringsdato: Forudsat at nedenstående betingelser opfyldes, vil de tildelte Gratisaktier blive leveret til 
dig den 26. juli 2027.  



 

 

Betingelser, der skal opfyldes for at kunne modtage Gratisaktier ved bindingsperiodens udløb (der 
henvises til Artikel 6 i Free Share Plan Rules for en detaljeret og fuld beskrivelse af disse betingelser; det 
nedenfor anførte er kun et sammendrag af de gældende betingelser og har ikke forrang frem for 
bestemmelserne i Free Share Plan Rules): 

For at modtage Gratisaktier skal du fortsat, og uden afbrydelse, være medarbejder eller medlem af den 
daglige ledelse i L’Oréal-koncernen fra tegningsperiodens sidste dag ifølge L’Oréal-medarbejderaktieplan 
for 2022 indtil den 20. kalenderdag inden Leveringsdatoen (”Betingelsen om Fortsat Ansættelse”).   

Perioden mellem tegningsperiodens sidste dag ifølge L’Oréal medarbejderaktieordning for 2022 og den 
20. kalenderdag inden Leveringsdatoen er i det følgende benævnt ”Overtagelsesperioden”. 

Du vil dog alligevel blive anset for at have opfyldt ovenstående vilkår om Fortsat Ansættelse, hvis du på et 
tidspunkt i Overtagelsesperioden mister din status som medarbejder eller medlem af den daglige ledelse 
i L’Oréal-koncernen af en af følgende årsager (”Undtagelser fra Betingelsen om Fortsat Ansættelse”)  

Dødsfald: I tilfælde af dødsfald kan din(e) arving(er) anmode om levering af Gratisaktierne inden for seks 
måneder efter dødsfaldet. I dette tilfælde skal de tildelte Gratisaktier leveres til erhververne kort efter 
anmodningen er fremsat, og der gælder da ingen Overtagelsesperiode. Hvis der ikke fremsættes en sådan 
anmodning, vil de Gratisaktier tildelt afdøde modtager blive anset for leveret til arvingerne på 
Leveringsdatoen.  

Uarbejdsdygtighed: I tilfælde af uarbejdsdygtighed som defineret i Artikel L. 225-197-1 i den franske 
erhvervslov skal de tildelte Gratisaktier i Overtagelsesperioden leveres kort efter indtrædelsen af den 
begivenhed, der medfører uarbejdsdygtighed.  

Pensionering: I tilfælde af pensionering ved den lovbestemte minimumspensionsalder i det specifikke 
land eller i tilfælde af fratrædelse i henhold til en efterlønsordning, vil de tildelte Gratisaktier blive leveret 
til modtageren på Leveringsdatoen. 

Opsigelse af andre årsager end grov eller væsentlig misligholdelse: I tilfælde af opsigelse af andre årsager 
end grov eller væsentlig misligholdelse skal de tildelte Gratisaktier leveres til Modtageren på 
Leveringsdatoen. I forbindelse med planen skal opsigelse ved grov eller væsentlig misligholdelse, der 
medfører fortabelse af retten til at modtage de tildelte Gratisaktier, vurderes efter de regler, der gælder 
i det relevante land for opsigelse af modtageren.  

Opsigelse af ansættelseskontrakten efter gensidig aftale mellem medarbejderen og arbejdsgiveren: I 
tilfælde af opsigelse af modtagerens ansættelseskontrakt efter gensidig aftale skal de tildelte Gratisaktier 
leveres til modtageren på Leveringsdatoen. 

Ændring i ledelsen i dit selskab/arbejdsgiver: I tilfælde af en ændring i ledelsen af dit selskab/arbejdsgiver 
skal de modtagere, der er medarbejdere eller medlemmer af den daglige ledelse i det relevante selskab, 
modtage tildelte Gratisaktier på Leveringsdatoen. 

Ejendomsret til tildelte Gratisaktier: Pr. Leveringsdatoen bliver alle tildelte Gratisaktier din fuldstændige 
ejendom. De tildelte Gratisaktier vil blive leveret og opbevaret via den værdipapirkonto, hvor de tegnede 
aktier er registreret. Hvis et L’Oréal-selskab skal betale skat, sociale bidrag eller andre statslige afgifter på 
vegne en modtager af tildelte Gratisaktier som følge af tildelingen eller leveringen af Gratisaktier, 
forbeholder L’Oréal sig ret til at udskyde overdragelsen af tildelte Gratisaktier til den pågældende person, 
indtil personen har betalt alle beløb eller arrangeret betaling på tilfredsstillende vis for L’Oréal, eller 



 

 

foranledige et salg af aktierne og indeholde de relevante beløb af afkastet som fastsat i Artikel 10 i Free 
Share Plan Rules. 

  



 

 

Oplysninger om skatteforhold for medarbejdere bosiddende i Danmark  

Dette sammendrag beskriver de generelle principper, som gælder på tidspunktet for tegning af aktier i 
L’Oréal S.A ("L’Oréal") i henhold til Ordningen, og som forventes at gælde for medarbejdere, der er, og 
forbliver, bosiddende i Danmark i henhold til dansk skattelovgivning indtil de afstår deres aktier i L’Oréal 
S.A., og som er undergivet almindelig dansk indkomstbeskatning, og som ikke udøver deres professionelle 
virke i Frankrig. De nedenfor anførte skattemæssige konsekvenser er beskrevet på baggrund af den pr. 1. 
maj 2022 gældende danske skattelovgivning og dele af den franske skattelovgivning samt skattepraksis. 
Denne lovgivning og praksis kan ændre sig med tiden. 

Sammendraget har alene karakter af en generel orientering og kan hverken anses for fuldstændigt eller 
endeligt. Medarbejderne bør kontakte egen skatterådgiver for at få konkret rådgivning om de 
skattemæssige konsekvenser af at tegne aktier i L’Oréal S.A. i henhold til Ordningen.   

BESKATNING I FRANKRIG 

På tegningstidspunktet 

Du skal ikke betale skat eller sociale sikringsbidrag i Frankrig i forbindelse med aktietegningen.  

Ved tildeling og levering af Gratisaktier 

Du skal ikke betale skat eller AM-bidrag i Frankrig i forbindelse med tildelingen eller leveringen af 
Gratisaktier.  

Ved modtagelse af aktieudbytte  

I henhold til fransk lovgivning skal der normalt betales en fransk kildeskat på 12.8 % af udbytte udbetalt 
af et fransk selskab til personer, der ikke er hjemhørende i Frankrig, medmindre udbetalingen sker til en 
bankkonto i et NCST-land,1 i hvilket tilfælde der skal betales en fransk kildeskat på 75 %. ¨ 

En dobbeltbeskatningsoverenskomst blev indgået mellem Danmark og Frankrig den 4. februar 2022, men 
er endnu ikke trådt i kraft på datoen herfor. Ikrafttrædelsesdatoen kendes stadig ikke, da det den er 
undergivet afslutningen af ratifikationsprocedurerne i begge lande. Denne overenskomst foreskriver dog 
en kildeskattesats for udbytteudlodninger på op til 15 %. Der kan derfor ikke kræves nedsættelse af den 
opkrævede franske kildeskat på 12,8 % på grundlag af traktaten, når den træder i kraft. Ved beregningen 
af den danske skat er der dog mulighed for at få lempelse (fradrag) for den kildeskat, der er betalt af 
udbytte i Frankrig.   

Ved afståelse af aktierne 

Du skal ikke betale skat eller sociale sikringsbidrag i Frankrig, når du afhænder aktierne.   

  
 

1 Kildeskatteraten vil dog blive forhøjet til 75%, hvis udbyttet overføres til en bankkonto i en såkaldt "Non-Cooperative State eller 
Territory" som defineret i artikel 238-0 A 1, 2 og 2 bis-1° i den franske skattelov ("NCST-land"). Dette vil dog ikke gælde ved 
overførsel af udbytte til en bankkonto i et NCST-land, medmindre overførslen sker med henblik på undgåelse af skat. Listen over 
NCST-lande opdateres minimum én gang årligt. Listen består pt. af følgende lande og stater: Anguilla, de Britiske Jomfruøer, 
Panama, Seychelles og Vanuatu. 

 



 

 

A. BESKATNING I DANMARK 

Du vil som udgangspunkt blive beskattet af de fordele, som du opnår ved deltagelsen i Ordningen, efter 
de almindelige skatteregler. Du kan imidlertid, under visse betingelser, vælge at blive beskattet efter den 
særlige skatteregel for medarbejderaktier i ligningslovens § 7 P, som generelt er mere gunstig. 

Anvendelsen af ligningslovens § 7 P er dog betinget af, at du på tegningstidspunktet indgår en aftale med 
din arbejdsgiver, som bekræfter anvendelsen af ligningslovens § 7 P. Hvis denne aftale ikke indgås, vil du 
blive beskattet af de aktier du har tegnet eller fået tildelt gratis efter de almindelige skatteregler.   

Nedenfor finder du en beskrivelse af den forventede beskatning efter ligningslovens § 7 P samt en 
beskrivelse af den forventede beskatning efter de almindelige skatteregler. 

1) Beskatning efter ligningslovens § 7 P 

Beskatning i forbindelse med aktietegningen 

Hvis du vælger at anvende ligningslovens § 7 P, vil du som udgangspunkt ikke blive beskattet før du sælger 
eller på anden vis afhænder aktierne erhvervet ved tegning. Du skal altså, som udgangspunkt, ikke betale 
nogen skat på tidspunktet for din tegning af aktierne.  Der skal heller ikke betales AM-bidrag.  

Anvendelsen af ligningslovens § 7 P er dog betinget af, at du indgår en aftale med din arbejdsgiver, som 
bekræfter anvendelsen af ligningslovens § 7 P ("Skatteaftalen"). Skatteaftalen finder du på 
https://invest.loreal.com. Skatteaftalen skal underskrives af dig og afleveres til HRM Ken Lim, 
ken.lim@loreal.com, senest på tidspunktet for din tegning af aktierne.  

Ligningslovens § 7 P kan endvidere kun anvendes i det omfang værdien af vederlaget, dvs. 
aktiekursrabatten på 20%, ikke overstiger 20% af din ordinære årlige bruttoløn (gældende på tidspunktet 
for indgåelsen af Skatteaftalen) ("20%-Grænsen").  

Din arbejdsgiver vil i forlængelse af din aktietegning opgøre værdien af aktiekursrabatten, og vil på 
baggrund heraf tage stilling til, om ligningslovens § 7 P kan anvendes på den fulde aktierabat.  

Det bemærkes, at der ved vurderingen af om 20%-Grænsen er overskredet, skal tages højde for øvrige 
aktier, aktietegningsretter og aktiekøberetter, som du har modtaget i 2022 (eller som du har erhvervet 
ret til i 2022), og som er omfattet af ligningslovens § 7 P. Du skal derfor orientere din arbejdsgiver om 
sådanne aktievederlag, når og hvis du underskriver og afleverer Skatteaftalen.   

Hvis værdien af den aktiekursrabat, som du har opnået i henhold til Ordningen, overskrider 20%-Grænsen, 
vil den overskydende del af vederlaget være skattepligtig efter de almindelige skatteregler.  Se afsnit 2) 
nedenfor om beskatningen efter de almindelige skatteregler. 

Beskatning ved tildeling og levering af Gratisaktier 

Hvis du vælger at anvende ligningslovens § 7 P, vil du som udgangspunkt først blive beskattet af modtagne 
Gratisaktier, når du sælger eller på anden vis afstår disse. Du skal altså som udgangspunkt hverken betale 
skat på tidspunktet for tildelingen eller leveringen (modning) af Gratisaktier. Der skal heller ikke betales 
AM-bidrag.  

Anvendelsen af ligningslovens § 7 P er dog betinget af, at du indgår en aftale med din arbejdsgiver, som 
bekræfter anvendelsen af ligningslovens § 7 P ("Skatteaftalen").  Som nævnt ovenfor finder du 



 

 

Skatteaftalen på https://invest.loreal.com og Skatteaftalen skal underskrives af dig og afleveres til HRM 
Ken Lim, ken.lim@loreal.com senest på tidspunktet for din tegning af aktier i henhold til Ordningen.  

Ligningslovens § 7 P kan endvidere kun anvendes i det omfang værdien af dine tildelte Gratisaktier ikke 
overskrider 20%-Grænsen omtalt ovenfor.  

Ved vurderingen af om 20%-Grænsen er overskredet, skal der også tages højde for den aktiekursrabat, 
som du opnår ved din aktietegning i henhold til Ordningen, og det vil kun være muligt at anvende 
ligningslovens § 7 P fuldt ud på den opnåede aktiekursrabat og værdien af tildelte Gratisaktier, hvis den 
samlede værdi heraf ikke overskrider 20%-Grænsen. Der skal endvidere tages højde for øvrige aktier, 
aktietegningsretter og aktiekøberetter, som du har modtaget i 2022 (eller som du har erhvervet ret til i 
2022), og som er omfattet af ligningslovens § 7 P. Du skal derfor orientere din arbejdsgiver om sådanne 
aktievederlag, når og hvis du underskriver og afleverer Skatteaftalen.   

Din arbejdsgiver vil i forlængelse af din aktietegning og betingede tildeling af Gratisaktier opgøre værdien 
af dit samlede aktievederlag, dvs. aktiekursrabatten og værdien af tildelte Gratisaktier, og vil på baggrund 
heraf taget stilling til, om ligningslovens § 7 P kan anvendes på det fulde aktievederlag.Hvis værdien af det 
samlede aktievederlag, som du har opnået i henhold til Ordningen, overskrider 20%-Grænsen, vil den 
overskydende del af aktievederlaget være skattepligtig efter de almindelige skatteregler.  Se afsnit 2) 
nedenfor om beskatningen efter de almindelige skatteregler. 

Beskatning ved udlodning af udbytter på dine aktier i L’Oréal 

Beskatningen af aktieudbytter påvirkes ikke af dit valg af skatteregler og vil således være den samme 
uanset om du beskattes efter ligningslovens § 7 P eller de almindelige skatteregler. Beskatningen af 
aktieudbytter vil også være den samme for aktier erhvervet ved tegning og aktier tildelt som Gratisaktier. 
Oplysningerne nedenfor gælder derfor i alle situationer.   

Du skal betale dansk skat af udbytter modtaget på dine aktier i L’Oréal. Beskatningen sker i det 
indkomstår, hvor udlodningen af udbyttet er vedtaget i L’Oréal.  

Udbytte beskattes som aktieindkomst med en beskatningsprocent på 27% eller 42%, afhængigt af din 
samlede aktieindkomst i det relevante indkomstår og din ægteskabelige status.   

Aktieindkomst på op til 57.200 kr. årligt beskattes med 27%. Hvis din samlede årlige aktieindkomst 
overstiger 27.200 kr. beskattes den del af aktieindkomsten, der overstiger 57.200 kr., med 42%. Hvis du 
er gift, gælder en fælles beløbsgrænse for dig og din ægtefælle på 114.400 kr. De angivne beløb og satser 
er i 2022-niveau. 

Ved beregningen af din danske skat bør du have mulighed for at få lempelse (fradrag) for den udbytteskat, 
som er betalt af udbyttet i Frankrig.   Det forventes, at du vil kunne opnå en lempelse, der svarer til den 
udbytteskat, der er betalt i Frankrig. Du skal dog kunne fremlægge dokumentation for den betalte 
udbytteskat i Frankrig, såfremt de danske skattemyndigheder anmoder herom. 

Beskatning ved afståelse af aktier erhvervet ved tegning af aktier  

Hvis du opnår en gevinst ved salg eller anden afståelse af aktier, som du har erhvervet ved tegningen af 
aktier i henhold til Ordningen, skal du betale skat heraf. Det gælder selvom aktierne er omfattet af 
ligningslovens § 7 P.  



 

 

En gevinst på aktierne vil være skattepligtig. Et tab på aktierne kan kun modregnes i gevinster eller 
udbytter på andre noterede aktier.  

Gevinst/tab på de solgte aktier opgøres som aktiernes salgspris fratrukket aktiernes anskaffelsespris. 
Aktier, der foræres væk, anses skattemæssigt for solgt til markedsværdien af aktierne på tidspunktet de 
foræres væk.  

Hvad angår anskaffelsesprisen for aktier, som du har erhvervet ved tegning af aktier i henhold til 
Ordningen, og som er omfattet af ligningslovens § 7 P, bemærkes følgende:   

Anskaffelsesprisen for aktier, som du har erhvervet ved tegning af aktier i henhold til Ordningen, og som 
er omfattet af ligningslovens § 7 P, er lig med det tegningsbeløb, som du har betalt for aktierne. Hvis du 
har erhvervet aktier i L’Oréal (herunder gratisaktier), som har forskellige anskaffelsespriser, og du ikke 
sælger alle aktierne på én gang, skal du beregne gevinsten/tabet på de solgte aktier på baggrund af den 
gennemsnitlige anskaffelsespris på aktier i L’Oréal (i stedet for anskaffelsesprisen på de solgte aktier).  Det 
skyldes, at gevinsten/tabet skal opgøres efter gennemsnitsmetoden. 

En gevinst på aktierne beskattes som aktieindkomst med en beskatningsprocent på 27% eller 42% 
afhængigt af din samlede aktieindkomst i det relevante år og din ægteskabelige status.   Aktieindkomst 
på op til 57.200 kr. beskattes med 27%. Hvis din samlede årlige aktieindkomst overstiger 57.200 kr., 
beskattes den del af aktieindkomsten, der overstiger 57.200 kr., med 42%. Hvis du er gift gælder der en 
fælles beløbsgrænse for dig og din ægtefælle på 114.400 kr. De angivne beløb og satser er i 2022-niveau. 

Et tab på dine aktier kan fradrages / modregnes i gevinster og udbytter på andre noterede aktier.  Et tab 
på aktierne er dog kun fradragsberettiget, hvis din erhvervelse af aktierne er indberettet til de danske 
skattemyndigheder inden udløbet af oplysningsfristen (selvangivelsesfristen) for det indkomstår, hvor du 
har erhvervet aktierne. Der skal indberettes oplysninger om aktiernes identitet, antallet af erhvervede 
aktier, anskaffelsesdato og anskaffelsespris. Din arbejdsgiver vil indberette disse oplysninger til 
skattemyndighederne, men du har en pligt til at sikre, at oplysningerne er korrekt registreret i din 
personlige skattemappe inden udløbet af oplysningsfristen (selvangivelsesfristen) for det indkomstår, 
hvor aktierne er erhvervet, dvs. 2022.  

For at undgå rentetillæg skal betaling af skat ske senest den 31. december i det indkomstår, hvor aktierne 
afstås.    

Beskatning ved afståelse af tildelte Gratisaktier     

Hvis du opnår en gevinst ved salg eller anden afståelse af de Gratisaktier, som du har erhvervet i henhold 
til Ordningen, skal du betale skat heraf. Det gælder selvom Gratisaktierne er omfattet af ligningslovens § 
7 P.  

En gevinst på Gratisaktierne opgøres som aktiernes salgspris fratrukket aktiernes anskaffelsespris. Da du 
har modtaget aktierne vederlagsfrit, er din anskaffelsessum imidlertid 0 (når aktierne er omfattet af 
ligningslovens § 7 P). 

 

Bemærk, at hvis du har erhvervet aktier i L’Oréal, som har forskellige anskaffelsespriser, og du ikke sælger 
alle aktierne på én gang, skal du beregne gevinsten/tabet på de solgte aktier på baggrund af den 
gennemsnitlige anskaffelsespris på aktier i L’Oréal (i stedet for anskaffelsesprisen på de solgte aktier).  Det 
skyldes, at gevinsten/tabet skal opgøres efter gennemsnitsmetoden. 



 

 

Det bemærkes også, at aktier, der foræres væk, skattemæssigt anses for solgt til markedsværdien af 
aktierne på tidspunktet de foræres væk.. 

 

En gevinst på aktierne beskattes som aktieindkomst med en beskatningsprocent på 27% eller 42% 
afhængigt af din samlede aktieindkomst i det relevante år og din ægteskabelige status.   Aktieindkomst 
på op til 57.200 kr. beskattes med 27%. Hvis din samlede årlige aktieindkomst overstiger 57.200 kr., 
beskattes den del af aktieindkomsten, der overstiger 57.200 kr., med 42%. Hvis du er gift gælder der en 
fælles beløbsgrænse for dig og din ægtefælle på 114.400 kr. De angivne beløb og satser er i 2022-niveau. 

Det bemærkes, at gennemsnitsmetoden (omtalt ovenfor) kan medføre, at du ved salg af dine Gratisaktier 
realiserer et skatteteknisk tab på aktierne. Et sådan tab kan fradrages/modregnes i indkomst fra andre 
noterede aktier, forudsat at din erhvervelse af Gratisaktierne er indberettet til de danske 
skattemyndigheder inden udløbet af oplysningsfristen (selvangivelsesfristen) for det indkomstår, hvor du 
har erhvervet endeligt ret til Gratisaktierne. Der skal indberettes oplysninger om aktiernes identitet, 
antallet af erhvervede aktier, anskaffelsesdato og anskaffelsespris. Din arbejdsgiver vil indberette disse 
oplysninger til skattemyndighederne, men du har en pligt til at sikre, at oplysningerne er korrekt 
registreret i din personlige skattemappe inden udløbet af oplysningsfristen (selvangivelsesfristen) for det 
indkomstår, hvor du har erhvervet endeligt ret til Gratisaktierne.  Det vurderes, at du erhverver endeligt 
ret til Gratisaktierne i det år, hvor aktierne leveres til dig. Se yderligere oplysninger herom i afsnit 2 
nedenfor. 

For at undgå rentetillæg skal betaling af skat ske senest den 31. december i det indkomstår, hvor aktierne 
afstås.    

2) Beskatning efter de almindelige skatteregler 

Hvis du ikke indgår en Skatteaftale med din arbejdsgiver på aktietegningstidspunktet, vil dit aktievederlag, 
dvs. den opnåede aktiekursrabat og de tildelte Gratisaktier, blive beskattet efter de almindelige 
skatteregler.  

Dette vil medføre, at der vil eller kan ske beskatning på følgende tidspunkter: 

a) Når du tegner aktier i henhold til Ordningen 
b) Når du opnår ubetinget ret til at modtage tildelte Gratisaktier  
c) Når du modtager udbytte på aktierne 
d) Når du sælger eller på anden vis afstår aktierne.  

Hovedelementerne i den forventede skattemæssige behandling af aktierne efter de almindelige 
skatteregler er beskrevet nedenfor. 

Beskatning i forbindelse med aktietegningen 

Aktiekursrabatten skal efter de almindelige skatteregler beskattes som lønindkomst, og denne beskatning 
vil ske i tegningsåret, dvs. 2022. Beskatningen vil ske med satser op til ca. 56,5% inkl. AM-bidrag. Den 
faktiske beskatningsprocent vil afhænge af dit indkomstniveau i 2022.  

Den skattepligtige aktiekursrabat vil blive opgjort som markedsværdien af de aktier, som du modtager 
ved din aktietegning, fratrukket det tegningsbeløb, som du har betalt for aktierne. Aktiernes 
markedsværdi opgøres almindeligvis på baggrund af L’Oréal aktiens lukkekurs på Euronext Paris på 
tegningsdagen. 



 

 

Som nævnt ovenfor vil du også blive lønbeskattet, hvis du har anvendt ligningslovens § 7 P, men har 
modtaget et aktievederlag, som overskrider 20%-Grænsen. I denne situation skal den del af 
aktievederlaget, som overskrider 20%-Grænsen, beskattes efter de almindelige regler i overensstemmelse 
med de ovenfor beskrevne principper. Dette vil indebære, at en del af den opnåede aktiekursrabat 
lønbeskattes i tegningsåret.   

Beskatning ved tildeling og levering af Gratisaktier 

Det vurderes på baggrund af de betingelser, der knytter sig til tildelingen af Gratisaktierne, at der ikke skal 
ske nogen beskatning i forbindelse med selve tildelingen af Gratisaktier, men at der først skal ske 
beskatning af Gratisaktierne på det tidspunkt, hvor du i henhold til Ordningen opnår en ubetinget ret til 
at modtage Gratisaktierne.   

Det vurderes endvidere, at du i henhold til Ordningen opnår en ubetinget ret til at modtage Gratisaktierne 
ved udløbet af den 5-årige modnings- og båndlæggelsesperiode i 2027, eller ved indtrædelse af en 
begivenhed, der giver dig ret til førtidig indfrielse (se beskrivelsen af disse begivenheder i vilkårene for 
Ordningen ovenfor). Der vil som nævnt ske beskatning af Gratisaktier på det tidspunkt, hvor du opnår 
ubetinget ret til at modtage Gratisaktierne.  Der vil på dette tidspunkt ske lønbeskatning af Gratisaktiernes 
værdi med op til ca. 56,5% inkl. AM-bidrag. Den faktiske beskatningsprocent vil dog afhænge af dit 
indkomstniveau i det pågældende år og de på dette tidspunkt gældende skattesatser.  

Gratisaktiernes værdi skal almindeligvis opgøres på baggrund af L’Oréal-aktiens lukkekurs på Euronext 
Paris på den dag, hvor det konstateres, at du opfylder betingelserne for at erhverve endelig ret til 
Gratisaktierne. 

Som nævnt i afsnit 1 ovenfor vil der også ske lønbeskatning af Gratisaktierne, hvis du har anvendt 
ligningslovens § 7 P, men har overskredet 20%-Grænsen i ligningslovens § 7 P. I dette tilfælde vil den del 
af Gratisaktiernes værdi, der overskrider 20%-Grænsen, blive lønbeskattet i overensstemmelse med 
principperne beskrevet ovenfor. 

Beskatning af aktieudbytter 

Beskatningen af aktieudbytter påvirkes ikke af dit valg af skatteregler og vil således være den samme 
uanset om du beskattes efter ligningslovens § 7 P eller de almindelige skatteregler. Oplysningerne om 
udbyttebeskatning i afsnit 1 ovenfor gælder derfor også for aktier, som beskattes efter de almindelige 
skatteregler.  

Beskatning ved afståelse af aktier erhvervet ved aktietegning   

Hvis du opnår en gevinst ved salg eller anden afståelse af aktier, som du har erhvervet ved tegningen af 
aktier i henhold til Ordningen, skal du betale skat heraf.  

En gevinst på aktierne vil være skattepligtig. Et tab på aktierne kan kun modregnes i gevinster eller 
udbytter på andre noterede aktier.  

Gevinst/tab på de solgte aktier opgøres som aktiernes salgspris fratrukket aktiernes anskaffelsespris. 

Aktier, der foræres væk, anses skattemæssigt for solgt til markedsværdien på tidspunktet de foræres væk.  

Hvad angår anskaffelsesprisen for aktierne, bemærkes følgende:    



 

 

Anskaffelsesprisen for aktier, som beskattes efter de almindelige skatteregler, er i skattemæssig 
sammenhæng lig med aktiernes markedsværdi opgjort på dagen for din aktietegning. Aktiernes 
markedsværdi opgøres almindeligvis på baggrund af L'Oréal aktiens lukkekurs på Euronext Paris på 
tegningsdagen.  

Bemærk, at hvis du har erhvervet aktier i L’Oréal (herunder gratisaktier), som har forskellige 
anskaffelsespriser, og du ikke sælger alle aktierne på én gang, skal du beregne gevinsten/tabet på de 
solgte aktier på baggrund af den gennemsnitlige anskaffelsespris på aktier i L’Oréal (i stedet for 
anskaffelsesprisen på de solgte aktier).  Det skyldes, at gevinsten/tabet skal opgøres efter 
gennemsnitsmetoden. 

En gevinst på aktierne beskattes som aktieindkomst med en beskatningsprocent på 27% eller 42% 
afhængigt af din samlede aktieindkomst i det relevante år og din ægteskabelige status.   Aktieindkomst 
på op til 57.200 kr. beskattes med 27%. Hvis din samlede årlige aktieindkomst overstiger 57.200 kr., 
beskattes den del af aktieindkomsten, der overstiger 57.200 kr., med 42%. Hvis du er gift gælder der en 
fælles beløbsgrænse for dig og din ægtefælle på 114.400 kr. De angivne beløb og satser er i 2022-niveau. 

Et tab på dine aktier kan fradrages / modregnes i gevinster og udbytter på andre noterede aktier.  Dette 
forudsætter dog, at din erhvervelse af aktierne er indberettet til de danske skattemyndigheder inden 
udløbet af oplysningsfristen (selvangivelsesfristen) for det indkomstår, hvor du har erhvervet aktierne. 
Der skal indberettes oplysninger om aktiernes identitet, antallet af erhvervede aktier, anskaffelsesdato og 
anskaffelsespris. Din arbejdsgiver vil indberette disse oplysninger til skattemyndighederne, men du har en 
pligt til at sikre, at oplysningerne er korrekt registreret i din personlige skattemappe inden udløbet af 
oplysningsfristen (selvangivelsesfristen) for det indkomstår, hvor aktierne er erhvervet, dvs. 2022.  

For at undgå rentetillæg skal betaling af skat ske senest den 31. december i det indkomstår, hvor aktierne 
afstås. 

Beskatning ved afståelse af modtagne Gratisaktier     

Hvis du opnår en gevinst ved salg eller anden afståelse af de Gratisaktier, som du har modtaget i henhold 
til Ordningen, skal du betale skat heraf.   

Gevinst/tab på de solgte Gratisaktier opgøres som aktiernes salgspris fratrukket aktiernes 
anskaffelsespris.  

Aktiernes anskaffelsespris er i skattemæssig sammenhæng lig med aktiernes markedsværdi den dag, hvor 
det er konstateret, at du har erhvervet endeligt ret til at modtage Gratisaktierne, der almindeligvis opgøre 
på baggrund af L'Oréal aktiens lukkekurs på Euronext Paris.  

Bemærk, at hvis du har erhvervet aktier i L’Oréal, som har forskellige anskaffelsespriser, og du ikke sælger 
alle aktierne på én gang, skal du beregne gevinsten/tabet på de solgte aktier på baggrund af den 
gennemsnitlige anskaffelsespris på aktier i L’Oréal (i stedet for anskaffelsesprisen på de solgte aktier).  Det 
skyldes, at gevinsten/tabet skal opgøres efter gennemsnitsmetoden. 

Det bemærkes også, at aktier, der foræres væk, skattemæssigt anses for solgt til markedsværdien af 
aktierne på tidspunktet de foræres væk.  

En gevinst på aktierne beskattes som aktieindkomst med en beskatningsprocent på 27% eller 42% 
afhængigt af din samlede aktieindkomst i det relevante år og din ægteskabelige status.   Aktieindkomst 
på op til 57.200 kr. beskattes med 27%. Hvis din samlede årlige aktieindkomst overstiger 57.200 kr., 



 

 

beskattes den del af aktieindkomsten, der overstiger 57.200 kr., med 42%. Hvis du er gift gælder der en 
fælles beløbsgrænse for dig og din ægtefælle på 114.400 kr. De angivne beløb og satser er i 2022-niveau. 

Selvom du har modtaget Gratisaktierne vederlagsfrit kan du efter omstændighederne realisere et 
skattemæssigt tab på aktierne. Det skyldes, at du i skattemæssig henseende anses for at have anskaffet 
Gratisaktierne til handelsværdien på retserhvervelsestidspunktet, jf. ovenfor. Et tab på Gratisaktierne kan 
fradrages / modregnes i gevinster og udbytter på andre noterede aktier.  Dette forudsætter dog, at din 
erhvervelse af aktierne er indberettet til de danske skattemyndigheder inden udløbet af oplysningsfristen 
(selvangivelsesfristen) for det indkomstår, hvor du har erhvervet ret til Gratisaktierne. Der skal indberettes 
oplysninger om aktiernes identitet, antallet af erhvervede aktier, anskaffelsesdato og anskaffelsespris. Din 
arbejdsgiver vil indberette disse oplysninger til skattemyndighederne, men du har en pligt til at sikre, at 
oplysningerne er korrekt registreret i din personlige skattemappe inden udløbet af oplysningsfristen 
(selvangivelsesfristen) for det indkomstår, hvor aktierne er erhvervet.  

Et tab på dine Gratisaktier kan fradrages / modregnes i gevinster og udbytter på andre noterede aktier.  
Dette forudsætter dog, at din erhvervelse af aktierne er indberettet til de danske skattemyndigheder 
inden udløbet af oplysningsfristen (selvangivelsesfristen) for det indkomstår, hvor du har erhvervet 
aktierne. Der skal indberettes oplysninger om aktiernes identitet, antallet af erhvervede aktier, 
anskaffelsesdato og anskaffelsespris. Din arbejdsgiver vil indberette disse oplysninger til 
skattemyndighederne, men du har en pligt til at sikre, at oplysningerne er korrekt registreret i din 
personlige skattemappe inden udløbet af oplysningsfristen (selvangivelsesfristen) for det indkomstår, 
hvor aktierne er erhvervet. 

For at undgå rentetillæg skal betaling af skat ske senest den 31. december i det indkomstår, hvor aktierne 
afstås. 

  



 

 

 

Indberetningsforpligtelser og betalingsforpligtelser overfor skattemyndighederne 

1. Aktier omfattet af ligningslovens § 7 P 

Aktier erhvervet ved tegning og aktier erhvervet ved modtagelse af Gratisaktier  

Din arbejdsgiver indberetter din erhvervelse af de aktier, som du har erhvervet ved aktietegning i henhold 
til Ordningen, til de danske skattemyndigheder. Dette vil ske i januar 2023. Din arbejdsgiver vil også 
indberette din erhvervelse af de aktier, som du modtager som Gratisaktier i henhold til Ordningen. Denne 
indberetning vil ske, når du har erhvervet endeligt ret til at modtage aktierne.  

Når ovennævnte indberetninger har fundet sted, bør skattemyndighederne overføre de indberettede 
oplysninger til din personlige skattemappe, som du har adgang til via TastSelv på www.skat.dk. Du har 
pligt til at sikre, at oplysningerne om din aktieerhvervelse er korrekt registreret i din skattemappe. 

Du er ansvarlig for alle øvrige indberetninger vedrørende de tegnede aktier og de modtagne Gratisaktier, 
jf. nedenfor. 

Du har pligt til at indberette (selvangive) udbytte modtaget på aktierne.  Udbytte skal indberettes for det 
indkomstår, hvor udbyttet er deklareret af L’Oréal.   

Du har også pligt til at indberette gevinst/tab på dine aktier. Gevinst/tab skal indberettes for det 
indkomstår, hvor aktiesalget eller anden afståelse er sket. Desuden, skal du årligt indberette kursværdien 
af dine aktier pr. 31. december, hvis dine aktier er placeret ikke et ikke-dansk depot.     

Du er også selv ansvarlig for betalingen af skatten af ovennævnte skattepligtige beløb. For at undgå, at 
der pålægges rentetillæg, skal betaling ske til skattemyndighederne senest 31. december i det indkomstår, 
hvor skattepligten af de pågældende beløb opstår. 

2. Aktier omfattet af de almindelige skatteregler  

Aktier erhvervet ved tegning  

Din arbejdsgiver indberetter den skattepligtige aktiekursrabat til skattemyndighederne. Dette vil 
umiddelbart efter aktietegningen. Du har dog pligt til at kontrollere, at aktiekursrabatten fremgår korrekt 
af dit oplysningsskema (selvangivelse) gældende for tegningsåret, dvs. indkomståret 2022. 

Din arbejdsgiver vil også indberette din erhvervelse af aktierne til de danske skattemyndigheder. Dette vil 
ske i januar 2023.  

Du er ansvarlig for alle øvrige indberetninger vedrørende de tegnede aktier, jf. nedenfor.  

Du har pligt til at indberette (selvangive) udbytte modtaget på aktierne.  Udbytte skal indberettes for det 
indkomstår, hvor udbyttet er deklareret af L’Oréal.   

Du har også pligt til at indberette gevinst/tab på dine aktier. Gevinst/tab skal indberettes for det 
indkomstår, hvor aktiesalget eller anden afståelse er sket. Desuden, skal du årligt indberette kursværdien 
af dine aktier pr. 31. december, hvis dine aktier er placeret ikke et ikke-dansk depot.     



 

 

Du er også selv ansvarlig for betalingen af skatten af ovennævnte skattepligtige beløb. For at undgå, at 
der pålægges rentetillæg, skal betaling ske til skattemyndighederne senest 31. december i det indkomstår, 
hvor skattepligten af de pågældende beløb opstår. 

Aktier erhvervet ved modtagelse af Gratisaktier 

Din arbejdsgiver indberetter sen skattepligtige værdi modtagne Gratisaktier. Dette vil ske, når du har 
erhvervet endelig ret til at modtage aktierne. Du har dog pligt til at kontrollere, at værdien af 
Gratisaktierne fremgår korrekt af dit oplysningsskema (selvangivelse) gældende for året du erhverver 
endelig ret til at modtage aktierne.  

Din arbejdsgiver vil også indberette din erhvervelse af de aktier, som du har modtaget som Gratisaktier, 
til de danske skattemyndigheder. Dette vil ske inden den 20. januar i året efter, at du har erhvervet 
endeligt ret til at modtage aktierne. 

Når ovennævnte indberetning har fundet sted, bør skattemyndighederne overføre de indberettede 
oplysninger til din personlige skattemappe, som du har adgang til via TastSelv på www.skat.dk. Du har 
pligt til at sikre, at oplysningerne om din aktieerhvervelse er korrekt registreret i din skattemappe. 

 

Du har pligt til at indberette (selvangive) udbytte modtaget på aktierne.  Udbytte skal indberettes for det 
indkomstår, hvor udbyttet er deklareret af L’Oréal.   

Du har også pligt til at indberette gevinst/tab på dine aktier. Gevinst/tab skal indberettes for det 
indkomstår, hvor aktiesalget eller anden afståelse er sket. Desuden, skal du årligt indberette kursværdien 
af dine aktier pr. 31. december, hvis dine aktier er placeret ikke et ikke-dansk depot    

Du er ansvarlig for betalingen af skatten af ovennævnte skattepligtige beløb. For at undgå, at der pålægges 
rentetillæg, skal betaling ske til skattemyndighederne senest 31. december i det indkomstår, hvor 
skattepligten af de pågældende beløb opstår.  

*** 

  


